
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 13/19 del 30.01.2019                                                  

OGGETTO: Affidamento del servizio biennale di pulizia, igiene ambientale ed attività connesse 

della Sede di Augusta e dell’Ufficio Territoriale di Catania, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.mm. ed ii. –  Impegno di spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994 n. 84 di riordino della legislazione in materia portuale e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera n. 1/17 del Comitato di Gestione del 31.07.2017 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Preso atto delle imminenti scadenze del servizio di pulizia, igiene ambientale ed attività connesse 

della Sede di Augusta e dell’Ufficio territoriale di Catania; 

Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale  intende indire unica 

procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale 

ed attività connesse per anni due, ripetibile una sola volta per il medesimo tempo, delle sedi di 

Augusta e dell’ufficio territoriale di Catania in modo tale da uniformare le future scadenze, dando, 

tra l’altro, la possibilità alle imprese partecipanti di dover formulare offerte per entrambi i servizi in 

forma disgiunta per renderli comparabili per ciascun lotto, non precludendo la possibilità di 

partecipazione ad uno solo dei servizi posti in gara; 

Considerato che la mancata e tempestiva  attivazione del servizio di pulizia ed igiene ambientale 

degli ambienti di lavoro determinerebbe la non corretta fruibilità degli uffici in rapporto alla 

salvaguardia della salute dei dipendenti in relazione alle disposizioni di legge in materia di 

sicurezza ed igiene dei luoghi di lavoro; 

Visti i Capitolati Speciali descrittivi e prestazionali redatti dagli uffici tecnici dell’Ente e condivisi 

con il Dirigente dell’Area Gare e Contratti; 

Preso atto della stima dei costi necessari alla copertura finanziaria del servizio, come indicati nei 

documenti di gara di cui sopra, calcolati e stimati come segue: 

1. Servizio di pulizia, igiene ambientale ed attività connesse sede di Augusta biennale, €. 

70.620,52 al netto dell’IVA e compresi oneri della sicurezza non ribassabili; 

2. Servizio di pulizia, igiene ambientale ed attività connesse ufficio territoriale di Catania 

biennale, €. 112.000,00 al netto dell’IVA e compresi oneri della sicurezza non ribassabili; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.mm. ed ii; 

Vista la nota 0033308 del 27.12.2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2019 fino alla data del 30.04.2019; 



Considerato che per sua natura la spesa in oggetto è necessaria e non può essere frazionata in 

dodicesimi, ma che comunque, la stessa  matura mese per mese in ragione dell’esecuzione del 

servizio che sarà aggiudicato; 

DETERMINA 
 

- di approvare in linea amministrativa i Capitolati Speciali descrittivi e prestazionali per 

l’affidamento, per anni due ripetibile una sola volta per il medesimo tempo, del “servizio di 

pulizia, igiene ambientale ed attività connesse della Sede di Augusta e dell’Ufficio Territoriale 

di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale”, così come redatti 

dagli uffici tecnici dell’Ente;   

- di nominare RUP unico della presente procedura il Dott. Gianpiero Scuderi, dipendente 

dell’Ente; 

- di nominare responsabile dell’esecuzione del servizio per la sede di Augusta, il Sig. Leonardo 

Cataldi, dipendente dell’Ente;  

- di nominare responsabile dell’esecuzione del servizio per l’ufficio territoriale di Catania, il 

Dott. Gianpiero Scuderi, dipendente dell’Ente; 

- di nominare responsabile delle procedure di gara,  il Dott. Davide Romano Dirigente dell’Area  

gare dell’Ente; 

- di dare mandato al RUP ed al responsabile delle procedure di gara di attivare i procedimenti di 

affidamento del servizio per anni due mediante espletamento di gara pubblica ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.mm. ed ii, con invito esteso a non meno di cinque 

imprese iscritte all’albo dei fornitori di fiducia dell’Ente. 

Impegna, all’uopo, la somma di  € 222.797,03, IVA compresa, quale importo da porre a base di 

gara per anni due, sul capitolo  di spesa 113/30 art. 02 del bilancio di previsione  2019 che presenta 

la necessaria disponibilità.    

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, ai RUP, al  Responsabile della procedura di gara ed al 

Responsabile dell’Area Amministrativa per i conseguenziali adempimenti.    
      

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                     Il Segretario Generale                                                         

          Area Amministrativo Contabile                                                  Ing. Carlo Guglielmi 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

   Per accettazione il RUP 

  Dott. Gianpiero Scuderi 

 

 

 

Per accettazione il Responsabile 

     della procedura di gara  

     Dott. Davide Romano 

 

         Per accettazione  

    Sig. Leonardo Cataldi 

 


